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Dnia 17.03.2016 roku odbyła się wycieczka do Lubuskiego Teatru  w Zielonej Górze.
W wycieczce uczestniczyło 81 uczniów naszej szkoły z klas I-IV. Organizatorem
wycieczki była wychowawczyni klasy pierwszej  pani Elżbieta Hołowko. Głównym celem
wyjazdu było obejrzenie spektaklu pt. „Królowa śniegu". Przedstawienie w atrakcyjny
sposób łączyło żywy plan aktorski z animacją lalek. Bajka, w luźny sposób nawiązująca
do pierwowzoru Andersena, wprowadza Widza w świat zaczarowanych lalek i krainę
zimy. Nie zabrakło tu postaci Babci, Gerdy, Kaja Diabła Maestro i jego pomocników, a
także samej Królowej Śniegu, Wrony, Rozbójniczki oraz Zbójów. Kluczem do
magicznego świata staje się zaczarowana szafa wprowadzająca w zupełnie inną
baśniową rzeczywistość. Przedstawienie było piękne. Dzieci były zachwycone. Wyjazd
do teatru wzbudził wiele pozytywnych emocji w dzieciach o czym świadczyły uśmiechy
i komentarze po zakończonym przedstawieniu.
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sprawdzić, czy pacjent nie jest uczulony, czy nie
będzie żadnych powikłań. Praca jest także ciężka
fizycznie. 
Jakie cechy powinien posiadać stomatolog? Warto
wiedzieć o tym, że same studia wymagają bardzo
dużo pracy i poświęceń. Wcześniej należy zdać
maturę z biologii, chemii, fizyki. Wybierając inny zawód
nasza młodzieńczość wygląda troszeczkę inaczej.
Decydując się na studia medyczne, trzeba bardzo to
kochać . Należy mieć potrzebę i chęć pomagania
innym, dużo empatii. 
Jakich narzędzi używa pani w pracy?
Czteroskładnikowy zestaw narzędzi to tzw.
podstawowy zestaw diagnostyczny, w skład którego
wchodzą: lusterko, pęseta, wgłębnik i nakładacz, ale
także kleszcze, dźwignie, igłotrzymacze, kirety. 
Czy poziom higieny podniósł się w Polsce? Jest
jeszcze gorzej niż było kiedyś, zwłaszcza dotyczy to
dzieci. Dzieci nie chcą chodzić do dentysty, nie chcą
badać zębów, stan zębów dzieci jest straszny.
To znaczy, że dzieci nie myją zębów, nie dbają?
Myślę, że tak.  Do powodów zaliczyłabym niską
świadomość, w rodzinach mało się rozmawia na ten
temat, w szkole też. Dodatkowo dzieci jedzą
niezdrową żywność, przede wszystkim słodycze,
napoje gazowane, które powodują próchnicę, a coca
cola rozpuszcza zęby, ponieważ zawiera kwas
fosforowy. Proponuję zrobić takie doświadczenie i
wrzucić zęba mlecznego do coli. Powinniśmy
pamiętać, że owoce, które są bardzo zdrowe,
zawierają kwasy owocowe – te z kolei mogą niszczyć
nasze zęby. Dlatego po zjedzeniu np. jabłka, należy
przepłukać zęby, a następnie umyć je pastą z fluorem. 
Jak powinna wyglądać higiena jamy ustnej? Higiena
powinna być optymalna. Powinniśmy myć zęby
minimalnie dwa razy dziennie. Najlepiej byłoby,
gdybyśmy myli zęby po każdym jedzeniu. Jeżeli nie
mamy takiej możliwości, powinniśmy chociaż
wypłukać zęby po posiłku. Poza szczotkowaniem
zębów pastą i szczotką, ważne jest też, aby czyścić
zęby pomiędzy. Do tego celu używamy nitki
dentystycznej, szczoteczek międzyzębowych,
irygatorów do płukania. Usuwamy nalot z języka, z
policzków i płuczemy gardło. 
Jaki wpływ mają słodycze na nasze zęby? Słodycze
są paliwem dla bakterii. Powinniśmy zacząć od
próchnicy, która jest chorobą zakaźną. Próchnica nie
bierze się z cukierków, ale cukier powoduje rozrost
próchnicy. Próchnicą się zarażamy, tak samo, jak
możemy zarazić się grypą, najczęściej od najbliższego
otoczenia. Podczas karmienia, gdy higiena jamy ustnej
rodziców jest na nieodpowiednim poziomie, a oni
oblizują łyżeczkę, sprawdzając, czy pokarm nie jest
za 

należW kwietniowym numerze "Kleksa" pani
Aleksandra Janiak - lekarz stomatolog -  odpowie
na nasze pytania i zdradzi tajniki swojego zawodu. 

Kim chciała pani zostać, gdy była pani małą
dziewczynką? W podstawówce chciałam zostać
dentystą. Pamiętam jak znalazłam na strychu książkę
„Podstawy stomatologii” i zaczęłam ją czytać.
Stomatologia jest taką dziedziną, która łączy różne
sprawności: dentysta jest lekarzem odpowiedzialnym
za jamę ustną; artystą, który staranie, estetycznie
odtwarza brakujące tkanki zęba.
Dlaczego wybrała pani ten zawód? Moja mama jest
lekarzem pediatrą i lekarzem rodzinnym. Mnie także
interesowała medycyna, ale chciałam znaleźć
dziedzinę w której będę mogła się sprawdzić. 
Jak wyglądała pani ścieżka kariery? Jak wygląda do
tej pory, nadal jestem na ścieżce kariery (śmiech).
Skończyłam szkołę podstawową, później chodziłam do
liceum w Nowej Soli, to była klasa o profilu biologiczno-
chemicznym, zdawałam maturę z biologii, później były
egzaminy wstępne na studia. Studiowałam we
Wrocławiu. Po studiach odbyłam obowiązkowy staż
roczny, następnie rozpoczęłam pracę.
 Jak długo pani pracuje? Pięć lat. Teraz oprócz tego,
że pracuję w gabinecie, jeżdżę na różne kursy, czytam
różne publikacje, aby się dokształcać.
Czy trudna jest pani praca? Jest to praca
lekarza,wymaga bardzo dużo skupienia, uwagi, jest
bardzo odpowiedzialna. W moich rękach jest nie tylko
zdrowie jamy ustnej, wykonujemy także zabiegi z
zakresu chirurgii stomatologicznej, gdzie podajemy
znieczulenie. Przed takimi zabiegami należy

.
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gorący. Wtedy bakterie zaczynają kolonizować, czyli
przyczepiać się do powierzchni zęba i tam rozrastać.
Jeśli nie usuniemy ich szczoteczką, zaczynają się
wgryzać w nasze szkliwo. Cukier prosty zawarty w
słodyczach powoduje namnażanie bakterii oraz
zwiększenie tempa niszczenia szkliwa. 
Jak często należy odwiedzać gabinet
dentystyczny? Dzieci raz na trzy miesiące, dorośli raz na pół roku. 
Obalmy mity, jaka szczoteczka jest lepsza: ręczna, elektryczna?
Szczoteczka musi być miękka, aby skutecznie czyściła zęby i nie podrażniała
dziąseł. Do powierzchni żujących najlepiej sprawdzają się szczoteczki
elektryczne, do powierzchni zewnętrznych nadaje się szczoteczka manualna.
Najlepszą szczoteczką jest szczoteczka soniczna. 
Jak często trzeba zmieniać szczoteczkę do zębów? Według starych zasad
szczoteczkę wymienia się raz na trzy miesiące. Natomiast prawdą jest, że nie
możemy czekać na to, aż szczoteczka nam się zniszczy. 

Jak zachować biel na zębach? Przede wszystkim
należy starannie czyścić zęby. W późniejszym wieku
powinniśmy unikać produktów, które są barwiące i
odkładają osad na zębach: kawa, herbata, czerwone
wino i wszelkiego rodzaju używki. 
Czy należy stosować płyny do płukania jamy
ustnej? Wyróżniamy płyny na różne choroby,
dolegliwości np. na krwawiące zęby albo do
odświeżania. Nie zastępują nam one mycia zębów.
Podczas mycia zębów, możemy sami taki płyn
stworzyć, nie wypluwając piany z pasty, nabierając
troszeczkę wody do ust i płucząc tą pianą buzię.  
A teraz pytanie, od którego powinniśmy zacząć: 
Ile człowiek ma zębów ? Dziecko 20, a dorosły 32 –
to jest tzw. zgryz idealny. Niektórzy nie posiadają
zębów ósmych – czyli mają ich 28, ale to także jest
zgryz prawidłowy. 
Dlaczego zęby mleczne wypadają? Gdy się dzieci
rodzą i są karmione piersią, nie posiadają zębów.
Później te pierwsze zęby są drobniutkie, dopasowane
do małej buzi dzieci, które zaczynają spożywać stałe
pokarmy. Z wiekiem buzia i kości rosną, a zęby stają
się za małe, dlatego pojawia się druga grupa zębów –
zęby stałe. 
Czy na koniec może nam pani coś o sobie
opowiedzieć? Bardzo lubię pracować w ogródku,
mam swoje warzywa, lubię jeździć na rowerze, jeżdżę
na nartach, kocham zwierzęta.  Ukończyłam szkołę
muzyczną pierwszego stopnia na flecie poprzecznym,
grałam na fortepianie i na skrzypcach.

Z panią Aleksandrą Janiak rozmawiali uczniowie
klasy III i IV SP W Przecławiu.  
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W dniu 22.03.16r. w SP w Przecławiu
odbył się apel z okazji Świąt
Wielkanocnych, na który zaproszeni
zostali również uczniowie i Grono
Pedagogiczne Gimnazjum.
Uroczystość przygotowali uczniowie
kl. III, prezentując przedstawienie pt.
"Jak to niegdyś bywało" oraz "Balladę
o Krzysiu". Występował również
szkolny chór pod opieką p.
A.Cisakowskiej. Podczas apelu
został rozstrzygnięty szkolny konkurs
wielkanocny, który odbył się w trzech
kategoriach: 

- pisanka: Agata Bachmatiuk, Zosia
Skrzypińska, Zuzanna Nalewaj
- kartka świąteczna: Marta Pietrusińska,
Justyna Pluta, Aleksandra Kowalska
- palma: Szymon Bogusz, Antonii Radziwiłł,
Maciej Radziwiłł 

21.03.2016 r. 
Pierwszy Dzień Wiosny
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Wyciskamy soki!!!
Produkcja i konsumpcja soków w ramach
programu "Porcja pozytywnej energii".
Głównym celem programu jest propagowanie
wśród dzieci, ich rodziców i nauczycieli zasad
zdrowego odżywiania, aktywnego stylu życia oraz
nauki dostarczania organizmowi energii
pochodzącej z naturalnych źródeł, niezbędnej do
prawidłowego rozwoju i dobrego samopoczucia.
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 Farmy wiatrowe cieszą się niesłabnącym
zainteresowaniem, dlatego Polenergia
przeprowadziła warsztaty ekologiczne w
SP w Przecławiu.
Zajęcia edukacyjne dot. Odnawialnych
Źródeł Energii i roli energetyki
odnawialnej w Polsce. Organizatorzy
warsztatów pokrótce objaśnili: jak
funkcjonuje farma wiatrowa, gdzie płynie
prąd oraz ile energii farma wiatrowa jest
w stanie wyprodukować. Polenergia
propaguje także ekologiczny styl życia:
oszczędzanie energii, segregowanie
odpadów etc. 
Odnawialne Źródła Energii zapewniają
przyjazną energię bez degradacji
ogromnych obszarów przemysłowych i
zużycia wyczerpywalnych paliw
kopalnych.
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